
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33864 37Quinta-feira, 02 DE MAIO DE 2019

Data do Decreto: 12/02/2019
Data da Publicação do Decreto: 14/02/2019
Orçamento:
Programa de Trabalho 1446
Natureza da Despesa 409051
Fonte do Recurso 0261 e 0101Contratado:
Nome: AGNELO CONSTRUTORA LTDA EPP
Endereço: Tv. Perebebuí, Cj. Santos Dumont, Nº 41, Sala A
CEP: 66.087-830 – Marco – Belém/PA
CNPJ: 13.546.319/0001-69
Ordenador: Francisco Alves de Aguiar

Protocolo: 428773
Contrato: 002
Exercício: 2019
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviços de Engenharia
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de 
serviços eventuais de manutenção predial, preventiva e corretiva, com 
fornecimento de materiais necessários, sob o regime de empreitada por 
preço unitário.
Processo 2019/88997
SRP Nº 017/2016/SEAD
Valor Total Estimado: R$ 6.680.230,00
Data da Assinatura: 22/04/2019
Vigência: 22/04/2019 a 22/04/2020
Decreto Qualifi cação: TERMO DE POSSE
Data do Decreto: 12/02/2019
Data da Publicação do Decreto: 14/02/2019
Orçamento:
Programa de Trabalho 1446
Natureza da Despesa 409051
Fonte do Recurso 0261 e 0101Contratado:
Nome: PAFIL CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA
Endereço: Rua Ernesto Pinto Filho, Nº 39 – Sala 01 – Quadra B
CEP: 69.054-000 – Parque 10 – Manaus/AM
CNPJ: 04.710.867/0001-91
Ordenador: Francisco Alves de Aguiar

Protocolo: 428788

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO
Contrato 03/2015
Data da Assinatura: 29/04/2019
Vigência: 04/05/2019 a 04/05/2020
Valor: R$ 364.909,24
Classifi cação: Outros
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por escopo a prorrogação da vi-
gência do contrato por mais 12 (doze) meses, assim como, o reajuste do 
valor contratado, de acordo com a Cláusula Nona do Contrato 03/2015.
Orçamento:
Programa: 1443 – PTRES 588396
Natureza da Despesa: 339037Fonte do Recurso: 0261
Origem do Recurso: Estadual Contratado(s): FUNDAÇÃO DE AMPARO E 
DESENVOLVIMENTO
DE PESQUISA – FADESP
End.: Rua Augusto Corrêa, S/N, Campus Universitário do Guamá
Bairro: Guamá - CEP: 66075-110 – Belém/PA
Ordenador: Francisco Alves de Aguiar
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 428816

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 00483/2019 – DGAF/GAB//SEMAS 
DE 05 DE ABRIL DE 2019.

Nome: JOSIANE ARRUDA CARVALHO 
Matricula: 97571451/ 1 
Cargo:Assistente Administrativo 
Concessão: 08(oito) dias de afastamento em razão de falecimento de pes-
soa da família
Período: 31/03/2019 a 07/04/2019.

Protocolo: 428642
PORTARIA Nº. 544/2019-GAB/CORREG 

BELÉM/PA,30 DE ABRIL DE 2019
A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio Am-
biente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela Portaria nº. 227/2019- GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019.

CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar, instaurado pela 
Portaria nº. 1562/2016- GAB/SEC de 08/09/2016, publicada no DOE nº. 
33209 de 12/09/2016, prorrogado pela Portaria nº. 1935/2016-GAB/SEC 
de 09/11/2016, publicada no DOE nº. 33248, de 10/11/2016;
CONSIDERANDO a existência de 14 atos de redesignações, sendo o último 
formalizado pela Portaria nº. 204/2019-GAB/SEC de 25/02/2019, publica-
da no DOE nº. 33816, de 01/03/2019, que defi niu o prazo para conclusão 
das atividades do Colegiado até o dia 30/04/2019;
CONSIDERANDO os termos do Memo. nº. 035/2019-CPAD-1562/2016, de 
29/04/2019, recebido na Corregedoria no dia 29/04/2019, as 11h59min, 
onde a presidente do Colegiado expõe “que dia 30/04/2019 é o último dia 
de prazo concedido, porém esse lapso temporal não será sufi ciente para 
o desfecho deste PAD”;
CONSIDERANDO por fi m, que a Comissão não concluiu o trabalho até a 
presente data.
RESOLVE:
I – REDESIGNAR, a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
composta pelos servidores efetivos e estáveis, ELIANE CRISTINA SOA-
RES RIBEIRO, Mat. nº. 57175396/1, Téc. em Gestão de Infraestrutura, 
WHELLINGTON PEREIRA TELES, Mat. nº 5787904/3, Téc. em Gestão de 
Meio Ambiente e FABÍOLA PEREIRA DE AZEVEDO, Mat. nº 57214819/1, 
Téc. em Gestão Agropecuária, para sob a presidência da primeira, dar 
continuidade, no prazo de 30 (trinta) dias, o desfecho dos trabalhos de 
apuração dos fatos de que trata os autos do Documento nº. 2013/12469;
II – CONVALIDAR todos os atos praticados pelo Colegiado;
III – ESTABELECER que a Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias/SAGAT, adote todas as providências de estilo para o pleno 
cumprimento do presente ato;
IV – DETERMINAR que esta Portaria entrará em vigor, a contar da data 
subsequente ao termo fi nal do último prazo então concedido.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL
Corregedora da SEMAS

Protocolo: 429003

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 00527/2019 – DGAF/GAB//SEMAS 
DE 25 DE ABRIL DE 2019.

Nome: MARIA ADELIA LOPES SOARES 
Matricula: 27910/ 1 
Cargo: Assistente Administrativo. 
Concessão: 30(trinta) dias de Licença Premio
Período: 13/05/2019 a 11/06/2019
Período Aquisitivo: 2011/2014.

Protocolo: 428667
PORTARIA Nº 00472/2019 – DGAF/GAB//SEMAS 

DE 15 DE ABRIL DE 2019.
Nome: GABRIELA MONICE ARRUDA RODRIGUES 
Matricula: 55586197/ 1 
Cargo: Agente Administrativo 
Concessão: 120(cento e vinte) dias de Licença Premio
Período Aquisitivo: 2009/2012 e 2012/2015 
Período de Gozo: 21/05/2019 a 19/07/2019 e 22/07/2019 a 19/09/2019.

Protocolo: 428678
PORTARIA Nº 00531/2019-DGAF/GAB/SEMAS

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso de suas atribuições, considerando a Portaria nº 00044/2019-GAB/
SEMAS de 21 de janeiro de 2019, publicada no Diário Ofi cial nº 33787, de 
23 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o Decreto nº s/n de 09 de janeiro de 2019, publicado no 
Diário Ofi cial nº 33.776 de 09 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o Documento nº 15936/2019.
RESOLVE:
I – CANCELAR 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, concedida à ser-
vidora VALDETE MONTEIRO CARDODO, matrícula 54189472/2, através 
da Portaria nº 00367/2019-DGAF/GAB/SEMAS, publicada no DOE nº 
33.837, de 29/03/2019, correspondente aos períodos de 24/04/2019 a 
23/05/2019 e 24/05/2019 a 22/06/2019, referente ao triênio 2012/2015.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, que através 
do setor competente, tome as devidas providências ao fi el cumprimento 
do presente Ato.
Belém, 26 de abril de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDRÉA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 428681
PORTARIA Nº 00463/2019 – DGAF/GAB//SEMAS DE 05 DE 

ABRIL DE 2019.
Nome: VIVIANNE CARLA DE OLIVEIRA GAMA PEREIRA 
Matricula: 57175255/ 1 
Cargo: Consultor Jurídico do Estado 
Concessão: 30(trinta) dias de Licença Premio
Período Aquisitivo: 2015/2018
Período de Gozo: 20/3/2019 a 18/04/2019

Protocolo: 428674


